
AIP UH,IKA 

KUVENDI 

P R 0 J E K T L I GJ 

Nr. , date 2019 

"PER 
RIVLERESIMIN E PASURISE SE PALUAJTSHME" 

Ne mbeshtetje te neneve: 78 , 81pika1 dhe 155 te Kushtetutes, me propozimin e nje deputeti, 

K UVENDI 

I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

VEN DOS I: 

Neni 1 

Rivleresimi i pasurise se paluajtshme per individet 

1. Te gjithe individet, te cilet kane ne pronesi pasuri te paluajtshme, kane te drejte qe, nga data e 
hyrjes ne fuqi te ketij ligji deri ne daten 30 Gusht 2020, te bejne rivleresimin e kesaj pasurie 
me vleren e tregut. 

2. Ky rivleresim mund te behet nga nje ekspert i licencuar per vleresimin e pasurise se paluajtshme 
nga institucionet perkatese ose nga zyrat vendore te Agjensise Shteterore te Kadastres . 

3. Ne rast se individi zgjedh qe te beje rivleresimin me nje ekspert te licencuar, atehere 
aplikimit te tij per rivleresim te pasurise se paluajtshme i bashkelidh edhe aktin e vleresimit 

te ekspertit. 

4. Zyrat vendore te Agjensise Shteterore te Kadastres perllogarisin: 
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a. bazen e tatueshme, e cila llogaritet si diferenca ndermjet vleres se pasqyruar ne akt 

ekspertimi, e cila nuk mund te jete me e vogel se 9mimet minimale fiskale, dhe vleres 

se pasurise te aktit te regjistruar ose vleres se rivleresuar per te cilen eshte paguar tatimi; 

b. tatimin qe duhet te paguaje individi per ta regjistruar kete rivleresim. 

5. Ne rast se individi zgjedh qe rivleresimi te kryhet nga Agjensia Shteterore e Kadastres, me 

9mimet minimale fiskale ne fuqi, atehere ky fakt shprehet ne formularin qe i bashkelidhet 

aplikimit te tij per rivleresim. 

6. Ne rastin e parashikuar ne piken 5 te ketij neni, zyrat vendore te Agjensise Shteterore te 

Kadastres perllogarisin: 

a. bazen e tatueshme, e cila llogaritet si diferenca ndermjet vleres se dale nga rivleresimi 

me 9mimet minimale fiskale ne fuqi dhe vleres se pasurise te aktit te regjistruar ose 

vleres se rivleresuar, per te cilen eshte paguar tatimi; 

b. tatimin qe duhet te paguaje individi per ta regj istruar kete rivleresim. 

7. Ne rastet kur pasuria e paluajtshme rezulton e regjistruar pa nje kontrate shitjeje, atehere, si vlere 

regjistrimi, ne Agjensine Shteterore te Kadastres, konsiderohet vlera e 9mimeve minimale 

fiskale ne 9astin e regjistrimit te aktit te fitimit te pronesise. 

8. Tatimi qe paguhet per regjistrimin e ketij rivleresimi eshte 3% e hazes se tatueshme, qe 

percaktohet sipas pikave 4 dhe 6 te ketij neni. 

9. Per rastet e kalimit te se drejtes se pronesise mbi pasurite e paluajtshme, ne zbatim te ligjit 

"Per tatimin mbi te ardhurat", te bere pas rivleresimit, tatimi llogaritet sipas normave ne 

fuqi mbi fitimin e realizuar, si diference e vleres, ne momentin e kalimit te se drejtes se 

pronesise, me vleren e rivleresuar, per te cilen eshte paguar tatimi. 

Neni2 

Rivleresimi i pasurive te paluajtshme ne proces legalizimi dhe regjistrimi 

Subjekt i ketij ligji eshte edhe rivleresimi i pasurive te paluajtshme: 

1. Te individeve, te cilet jane ne proces legalizimi dhe regjistrimi te pasurise s1pas 

legjislacionin ne fuqi; 
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2. Te individeve te cilet disponojne kontrate sipermarrje ose porosie dhe qe jane ne proces 
legalizimi dhe regjistrimi te pasurise sipas legjislacionin ne fuqi. 

Procedurat e rivleresimit dhe pageses per rastet e parashikuara ne kete nen, percaktohen me 
Vendim te Keshillit te Ministrave 

Neni3 

Aide nenligiore 

Ngarkohet Ministria e Drejtesise dhe Ministria e Financave dhe Ekonomise per nxjerrjen e 

udhezimit te perbashket per percaktimin e procedurave per qellime te zbatimit te ketij ligji si dhe 

percaktimin e tarifes se kryerj es se ketij sherbimi nga ASHK-j a, brenda 30 diteve nga hyrja ne fuqi 

e ketij ligji. 

Neni4 

Hyrja ne fuqi 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 <lite pas botimit ne Fletoren Zyrtare dhe i shtrin efektet deri ne daten 30 

Gusht 2020. 

KRYETARI I KUVENDIT 

GRAMOZ RU<;I 
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REPUBLIKA E SHQIPERISE 
KUVENDI 

KUVENDI 

NR DATE Oy./b/<? 

Tirane, me __ / __ 2019 

Lenda: Nisme per propozimin e projektligjit: "Per rivleresimin e pasurise se paluajtshme" 

Drejtuar: Z. Gramoz RU(:I 
KR YET AR I KUVENDIT TE SHQIPERISE 

KETU 

I nderuar z. Kryetar i Kuvendit, 

Bazuar ne nenin 81, pika I te Kushtetutes dhe ne nenin 68 te Rregullores se Kuvendit, Ju 
paraqesim per shqyrtim dhe miratim ne Kuvend nismen ligjore: projektligjin: "Per rivleresimin e 
pasurise se paluajtshme". 

Bashkelidhur, projektligji dhe relacioni shoqerues. 

pozues 
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